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Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, diplomová práce.

Anotace

Diplomová práce je zaměřena na alternativní tresty v okrese Žďár nad Sázavou.

Teoretická část se pro pochopení problematiky zabývá obecným pojetím alternativních

trestů a jejich výkonem. V další části popisuje jednotlivé alternativní tresty jako náhradu

nepodmíněného trestu odnětí svobody. Dále věnuj e pozornost Probační a mediační službě

České republiky jako důležitou instituci ve vztahu k alternativním trestům. V e výzkumné

části práce bude provedena analýza dostupných statistických údajů. Budou využity

kvalitativní strategie v rámci kazuistik klientů na Probační a mediační službě ve Žďáre

nad Sázavou.

Klíčová slova: alternativní tresty, obecně prospěšné práce, trest domácího vězení,

peněžitý trest, podmíněné odsouzení s dohledem, Probační a mediační služba
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O D E H N A L O V Á , K A M I L A , Alternative Sentencing in Žďár nad Sázavou District.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2021, Master

Thesis.

Abstract

The thesis focuses on altenative sentencincg in the Žďár nad Sázavou district. The

theoretical part provides a general overview of alternative sentences and how they can be

served. It also deals with an important institution related to alternative sentencing - the

Probation and Mediation Service. The research part of the thesis analyzes available data

from statistics, using of clients at the Probation and Mediation Service Office in Žďár nad

Sázavou.

Key words: alternative sentencing, community service, house arrest, financial penalty,

suspended sentence with monitoring, Probation and Mediation Service
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Úvod

Alternativní tresty v České republice fungují přes 20 let a i přesto spousta lidí ve

společnosti nemá ponětí, co tyto tresty obnáší nebo spíše jaká instituce je

zprostředkovává. Jedná se o náhrady trestu před trestem odnětí svobody. Někteří

odsouzený j sou alternativními tresty ponaučeny a vedou řádný život, ale recidivistů se

najde stále hodně. Většinou tito recidivisté nepochází z úplných rodin, nebo scházela

nedostatečná péče, zájem o děti. Problémy se týkají i užívání návykových látek, špatná

výchova, apod. Ne vždy je pravidlem, že tito odsouzení musí pocházet z těchto rodin.

Spousta z nich pochází z funkčních rodin nebo mají i své vlastní rodiny. Otázka z ní, proč

páchají trestné činy? Mnoho odsouzených si neuvědomují podstatu trestného činu

a spousta z nich jsou trestáni za maličkosti. Formy alternativních trestů slouží jako

motivační forma, jak vést řádný život. Pokud se zde nezdaří náprava alternativním

trestem, hrozí trest odnětí svobody, a to si spousta odsouzených rozmyslí, zda bude znovu

páchat či nikoli.

V e společnosti byla, je a vždycky bude kriminalita. Už i mladiství páchají trestné činy.

Uložená opatření mladistvým může sloužit jako náprava a obnova jejich sociálních

vztahů, začlenění zpátky do společnosti či rodiny. Účelem těchto opatření je, aby

mladiství měl správné podmínky pro svůj rozvoj, ale i ochranu před nežádoucími vl ivy,

které mu může společnost nabídnout.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak odsouzený hodnotí význam a dopad alternativního

trestu na jejich trestnou činnost. Tato práce se nejdříve v teoretické části zabývá obecnými

pojmy, které souvisí s hlavním cíle práce. Je podstatné vymezit činnosti Probační a

mediační služby České republiky, která zprostředkovává alternativní tresty. Důležité je

vymezit si pojem trestný čin a v neposlední řadě si vymezit restorativní justici, neboť

právě restorativní justice se snaží o zapojení všech účastníků trestné činnosti. Tento

pojem není až tak známý a je potřeba ho dát co nejvíce do podvědomí. Nej důležitější částí

je především vymezení alternativního trestu a druhy těchto trestů.

Praktická část práce obsahuje pro přehled tabulku s alternativními tresty v samostatném

okrese Žďár nad Sázavou, aby bylo zřejmé, kolik a jakých trestů je zde ukládáno. Tento

přehled je doplněn o další tabulky, které srovnávají ostatní okresy v soudním
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j ihomoravském kraji. Dále praktická část obsahuje příběhy odsouzených vybraných

klientů Probační a mediační služby ve Žďáre nad Sázavou. Tyto příběhy byly sestaveny

pomocí metody sběru dat nestandardizovaným rozhovorem, který byl sestaven z předem

sestavených otázek - z dotazníku. Dotazník byl sestaven tak, aby otázky směřovali

k dosažení hlavního cíle.
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1. Vybrané pojmy z oblasti restorativní justice

Tato kapitola se bude především zabývat základními pojmy v oblasti restorativní justice,

které jsou důležité pro pochopení a přiblížení problematiky.

1.1 Trestný čin

Každá společnost si určuje způsoby, které reagují na určité situace, kdy nejsou

dodržovány nebojsou porušovány její základní společenské normy chování, hodnoty a

jsou ohroženy jejím fungováním či samotnou existencí. (Kuchta, Válková, 2005) Za

trestný čin lze považovat společensky závažný čin, který se vyhýbá normám společnosti.

(Spirit, 2014) V zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, je trestný čin charakterizován

jako protiprávní čin, který trestní zákoník označuje jako trestný a vykazuje znaky uvedené

v takovém zákoně, (zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník)

Trestné činy jsou nedovolené a zakázané normy jednání, které nedovoluje právní řád.

Protiprávní jednání nemusí vždy vyplývat z trestního práva, ale i z j iných odvětví.

Trestný čin je tvořen objektem, objektivní stránkou, subjektem, subjektivní stránkou a

protiprávností. (Mitlôhner, 2014) Za objekt se považuje vztah nebo zájem ve společnosti.

Objektivní stránka se skládá ze tří znaků a to, jednání, následek a protiprávní vztah mezi

jednáním a následkem. Subjekt je pachatel trestného činu. Pachatel se především rozlišuje

věkem a pří četností. Osoba je trestně odpovědná následující den po 15 narozeninách. Do

18 let věku má trestní odpovědnost mírnější následky a osoba je považována za

mladistvého. Při dovršení 18 let věku je osoba plně trestně odpovědná. Subjektivní

stránka představuje zavinění trestného činu osobou a rozděluje se na dvě stránky:

úmyslný trestný čin a nedbalost trestného činu. Pokud jsou naplněny všechny znaky

objektu, objektivní stránky, subjektu a subjektivní stránky nebo - l i skutkové podstaty

jedná se o trestní odpovědnost. (Tomancová, Schelle, 2004)

Společnost reaguje na páchání trestních činů sankčním systémem. Tento systém zaujímá

postavení v trestním právu. Trestní právo obsahuje různé druhy chování, které jsou proti

pravidlům normám společnosti a určují se jejich sankce a pravidla pro jejich uložení.

Pokud jedinec porušuje tyto hodnoty a naplňuje hodnoty skutkové podstaty, na jeho
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chování je pak reagováno trestem, který představuje právní následek trestného činu.

(Kuchta, Válková, 2005) Účelem trestu je především:

a) Chránit společnost před pachateli trestných činů - trest má působit preventivně

jako ochrana společnosti před nežádoucím chováním jedince. Trest má ochrannou

funkci, která zabraňuje pachatelům k dalšímu páchání trestných činů.

b) Zabránit pachateli v další trestné činnosti - pachatele se snaží donutit

k respektování zákonů nebo alespoň docílit toho, aby se nedopouštěl dalších trestných

činů. Pachateli je ztíženo páchat další trestné činy pomocí sankčního systému v trestním

zákoně. Nejedná se pouze o to, aby byl pachatel potrestán, ale pachateli má vytvořit

psychické zábrany, aby ho odradily k páchání další trestné činnosti.

c) Vychovávat pachatele k tomu, aby vedl řádný život - různá výchovná opatření

(především u mladistvých) usilují o změnu psychiky u pachatele, při kterých dojde

k odstranění subjektivních příčin spáchaných trestných činů.

d) Působit výchovně i na ostatní členy společnosti - včasné a spravedlivé ukládání

trestů má přispět preventivně na ostatní jedince, které je nutné varovat před spácháním

trestných činů a ukázat j i m důsledky trestného činu. (Černíková, 2008)

Trestné činy rozdělujeme na prečiny a zločiny. Přečiny jsou všechny nedbalostní trestné

činy a úmyslné trestné činy, na které trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní

hranicí trestní sazby do pěti let. Zločiny jsou všechny trestné činy, které nejsou podle


[…]


Probační služby se opětovně vrací zpět a nelze jednoznačně určit úhel pohledu. U

informantů č. 1, 2 a 4 (II, 12,14) byl trestný čin spojený s drogovou problematikou, která

úzce souvisí s trestnou činností. Jak je patrné většina klientů z P M S má spojitost

s drogovou problematikou. Také se ukázal faktor, že informantka č. 4 (14) měla

nej závažnější trestné činy a byla za ně nejpřísněji potrestána.

Dopady alternativního trestu byly pro všechny respondenty stejné. Tresty j i m vzaly

soukromí život, spoustu času. Mělo to pro ně negativní vl ivy, kdy se na ně koukalo jako

na odsouzené s trestnou minulostí a nikoho nezajímalo, že zde probíhá náprava. Kromě

informantky č. 4 (14) náprava neproběhla. Celou situaci nijak zvlášť neřešila a hledala

různé výmluvy, proč nedochází na konzultace, proč seji nedaří plnit probační plán a nebo

stále probíhaly výmluvy na adiktologické poradny, kam měla docházet a neustále s nimi

ukončovala spolupráci. Drogy zde vzaly za své a informantka č. 4 nevěděla, jak z toho

ven. Veškerou pomoc odmítala a svůj problém bagatelizovala. Náprava zde může

proběhnout ve vězení, že si uvědomí smysl svého života a začne vše řešit. Je možné, že

ve vězení si projde nějakým odvykacím programem, který j i pomůže k lepšímu životu.
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Každý z informantů své trestné činy retrospektivně zhodnotily, jako hlouposti, které by

nyní řešily úplně jinak. Nejvíce motivovaný byl informant č. 5 (15), který byl připraven

nést veškerou vinu a nějakým způsobem si to odčinit. I z mého pohledu si myslím, že u

mladistvých je ta náprava mnohem snazší, protože mají větší motivaci. Samozřejmě to

nelze, tak najisto říci. Klienti P M S jsou velmi nevyzpytatelní a nelze jednoznačně určit,

kdo výhradně jsou jejich klienti. Vyskytují se tu různé věkové kategorie jak je patrné

z uvedených informantů 1, 2, 3, 4 (II, 12, 13, 14). Vyskytují se tu různí lidé. Ať už jsou

to ženy, muži či mladistvý, chudí či bohatí. Především se jedná o různorodou práci

s různými lidmi. To jsme si mohli povšimnout u všech informantů.
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Závěr

Diplomová práce na téma „Alternativní tresty v okrese Žďár nad Sázavou" byla zaměřena

na charakteristiku alternativních trestů a na určité pojmy, které s touto problematikou

souvisejí. Dalším účelem bylo upozornit společnost na pohled odsouzených na jejich

uložené alternativní tresty, které j i m byly uloženy za spáchané trestné činy.

Teoretická část práce se především zabývala základními pojmy, které souvisejí

s výkonem alternativních trestů. B y l y vysvětleny pojmy, které s touto problematikou

souvisí. Část práce se věnovala Probační a mediační službě České republiky jako

nedílnou součástí pro výkon těchto trestů, kdy se zaměřila na činnost služby a na různé

druhy alternativních trestů, které zprostředkovává. Samostatnou kapitolu tvoří

restorativní justice, která charakterizuje lidský přístup k alternativním trestům a snaží se

o nápravu lidí a zmírnění recidívy. V další kapitole teoretické části se věnovala

samotnému okresu Žďár nad Sázavou, kde byl stručně charakterizován.

Praktická část se především zabývala otázkou, zjistit jak odsouzení hodnotí význam a

dopad alternativního trestu, který j i m byl uložen. N a tuto část práce se použila technika

sběru dat pomocí sestaveného dotazníku, který byl vyplňován formou rozhovoru. B y l y

vybráni vhodní respondenti pro tento výzkum. Setření probíhalo s pěti respondenty. Tito

respondenti byli vybráni s pomocí probačních úředníků na středisku Žďár nad Sázavou.

Spolupráce s probačními úředníky byla na dobré úrovni a díky nim bylo možné

nahlídnout do spisů klientů se kterými byl vedený rozhovor. To přiblížilo životní příběhy

odsouzených a poté to bylo doplněno o rozhovory, které proběhly na středisku, kam

odsouzení dochází.

Alternativní tresty jsou pro mnohé velkou neznámou. Většina společnosti nemá ponětí,

co tyto tresty obnáší nebo spíše, která instituce je zprostředkovává. Proto tato diplomová

práce měla problematiku přiblížit a hlavně poukázat na názor odsouzených na alternativní

tresty a jejich uložení. Ne vždy alternativní tresty splní svůj účel a mnoho odsouzených

skončí ve vězení. A le i naopak. Mnoho klientů probační služby je dostatečně motivována

vést řádný život a nepáchat trestné činy. Každý alternativní trest má pro většinu

odsouzených velké potíže s výkonem. Nejčastěji ukládaným trestem je trest obecně

prospěšných prací a je to nej početnější agenda s různorodou klientelou.
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Příloha

Dotazník pro odsouzené

1. Jaký druh alternativního trestu Vám byl uložen a v j aké míře?

2. Jakou trestnou činnost jste spáchal, že Vám tento trest byl uložen?

3. Jste odsouzený poprvé nebo j ste byl už víckrát?

4. Když se podíváte zpětně, co Vás vedlo ke spáchání trestného činu?

5. B y l pro Vás alternativní trest uložen adekvátně?

6. Jak jste se smířil s výkonem alternativního trestu?

7. Co vám výkon trestu dal nebo vzal?

8. Jaký je váš postoj k výkonu alternativního trestu s možností výkonu trestu odnětí

svobody?

9. Co j ste viděl j ako + a j ako - v alternativním trestu?

10. B y l pro vás nějakým způsobem alternativní trest přínosný?

11. Pomohl vám alternativní trest poznat sám sebe a uvědomit si priority života?