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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A
Odůvodnění: Cílem práce je „...zjistit, jak odsouzení hodnotí význam a dopad alternativního
trestu na jejich trestnou činnost ...". Cíl je formulován stručně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:
A
Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:
C
Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje vybrané pojmy z oblasti restorativní justice,
dále se zaměřuje na význam Probační a mediační služby České republiky při práci
s odsouzenými. Teoretickou část uzavírá kapitola zabývající se nejčastěji ukládanými
alternativními tresty v okrese Žďár nad Sázavou. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální
poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části
praktické. Místy schází odpovídající komparace a reflexe informací. Autorka využívá aktuální
dostupné zdroje, jejich počet je odpovídající.

Hodnocení metodické části práce:
D
Odůvodnění: Cíl výzkumné části je totožný s cílem celé práce, tedy zjistit, jak odsouzení
hodnotí význam a dopad alternativního trestu, který jim byl uložen. Autorka zvolila adekvátní
výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kvalitativní strategii, konkrétně
rozhovory a jak sama uvádí, dotazníkové šetření. Výzkumná strategie je poměrně neobratně
odůvodněna, bez propracovaného ukotvení v odborné literatuře z oblasti výzkumných
strategií. Byly stanoveny tři dílčí cíle, nenacházím však tazatelské otázky. Transformace
dílčích cílů je částečně znázorněna v tabulce. Osloveno bylo 5 informantů, klientů probační a
mediační služby. Použitá technika je vhodná, není však přiměřeně popsána a odůvodněna,
schází přehled tazatelských otázek. Vybranou techniku bych spíše než dotazníkovým
šetřením, nazvala standardizovaným rozhovorem, na jehož základě byly sestaveny kazuistiky,
dále byly - pravděpodobně - vedeny polostandardizované rozhovory.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace
výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je na standardní
úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A
Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:
C
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá s výhradami požadavkům pro
diplomové práce, formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V práci
jsou nepozornosti, gramatické chyby a stylistické neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi:
D
Odůvodnění: Výstupy práce nejsou dostatečně rozpracované. VZávěru práce schází
konstatování, co bylo zjištěno v praktické části, případně doporučení pro praxi vycházející
z výsledků výzkumného šetření.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (7 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte systém využívání a výkonu alternativních trestů v České republice?
2. Jaké zjištění pokládáte za nej zajímavější či nej pří nosnější pro výkon praxe?
3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:
C
Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto
typu, doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 6. května 2021

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.
podpis vedoucího práce
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